R E Q U E R I M E N T O  Nº. 464
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/6/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que o Cine Teatro Nelli é um novo espaço público de cultura para todos;
Considerando que Botucatu é considerada uma cidade que realiza grande grandes eventos culturais;
Considerando que o prédio que acolhe o supracitado Cine Teatro data de muitos anos e, recentemente, voltou à responsabilidade do governo municipal;

Considerando que, durante muitas décadas, o referido espaço não recebeu manutenção e reformas significativas;
Considerando que o local, hoje de responsabilidade do Poder Executivo, está com muitas demandas para eventos como teatro, palestras, danças e formaturas;
Considerando a preocupação com o bem-estar dos artistas que lá se apresentam e da sociedade que frequenta os eventos;
Considerando que a estrutura de palco, bastidores, auditório e camarins estão danificados e desgastados pelo uso e tempo,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e à Secretária Municipal de Cultura, MARIA CRISTINA CURY RAMOS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica, informarem sobre a possibilidade de realizar a reforma das instalações físicas, hidráulicas e elétricas do Cine Teatro Nelli garantindo dessa forma a segurança e bem-estar da população e dos artistas que se apresentam para a sociedade botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de junho de 2018.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

ALO/esm